
 

 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALABERGO 
        Via F.lli Cervi 12-40051 Altedo(BO) 
    051870808-051875928 indirizzo e-mail BOIC825003@istruzione.it e-mail pec: 
     BOIC825003@pec.istruzione.it 
  CF: 91202160379- CM: boic825003- Codice Univoco Ufficio:UFSPI8 
 
PROT  6816  /C14                                                 Altedo 19/11/2016 
 

Codice progetto  10.8.1. A3-FESRPON-EM-2015-225 
CUP assegnato al progetto E56J15001360007 
 

                                                            A tutto il Personale 
                                                            All'albo dell' Istituto 
                                                            Al sito web 
 
 
                             AVVISO INTERNO  DI  SELEZIONE 
 
 
                                         Il Dirigente Scolastico 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii; 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 13014/2013 
relativo al Fondo sociale Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di sviluppo 
Regionale; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952 del 17/12/2014 della Commissione Europea; 
VISTO  l’avviso  prot AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015,emanato  nell’ambito  
del Programma Operativo Nazionale plurifondo” Per la Scuola-competenze e ambienti 
per l’apprendimento” a titolarità del Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della 
Ricerca,approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2014) n. 9952  
del 17/12/2014 con cui si da la possibilità alle istituzioni scolastiche statali del primo e 



del secondo ciclo d’istruzione di accedere ai finanziamenti FESR per la realizzazione di 
ambienti digitali;  
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto  n. 5 con la quale è stato approvato il POF 
per l'a.s.2015/16 ; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n.59 del 05/10/ 2015 con la quale il C.d.I ha 
deliberato di autorizzare la candidatura dell’IC di Malalbergo ai vari progetti PON FESR 
2014-2020 “ Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento-Obiettivo 10.8 
“ Diffusione della società e della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi “ interventi infrastrutturali  LAN/WLAN e per 
l’innovazione tecnologica,laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali  
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione prot.5893 del 23/03/2016 con la quale 
viene comunicata l’avvenuta autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa; 
VISTA la lettera  prot. 2406/C14 del 18/04/2016 di formale assunzione in Bilancio  del 
finanziamento relativo al progetto 10.8.1-A3-FESRPON-EM-2015-225-Imparare 
digitale  
VISTO il contestuale Decreto Dirigenziale prot.2406/C14 di MODIFICA del programma 
annuale 2016 a seguito  dell’assegnazione  dei fondi del progetto 10.8.1-A3-
FESRPON-EM-2015-225-Imparare digitale con l’inserimento di un’ulteriore scheda di 
progetto  nel Programma Annuale E.F. 2016 dal titolo Finanziamento UE 10.8.1-A3-
FESRPON-EM-2015-225 
CONSIDERATO che l’importo autorizzato è finalizzato all’acquisto di attrezzature per la 
realizzazione del progetto; 
RILEVATA la necessità   per  l’avanzamento del progetto  di individuare tra il personale 
interno n.2  figure che lavorino per gruppi di docenti  per lo svolgimento delle attività 
di ADDESTRATORE  ALL’USO DELLE ATTREZZATURE acquistate con i fondi del 
progetto FESRPON- EM-2015 -225 dal titolo “ Impariamo digitale “  
Tutto ciò visto e rilevato,che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DISPONE 
l’avvio della procedura per la  selezione  di personale interno  all’istituto  ai fini 
dell’implementazione del Piano integrato degli interventi  progetto 10.8.1-A3-
FESRPON-EM-2015-225-Imparare digitale Protocollo AO0DGEFID/12810 del 
15/10/2015 per il reclutamento di: 
n.2  DOCENTI  ADDESTRATORI   

 
EMANA 

 Il seguente bando interno, riservato esclusivamente  al personale 
dell’amministrazione scrivente destinataria dei fondi per  il reclutamento  di n.  2  
ESPERTI  ADDESTRATORI  ALL’USO DELLE ATTREZZATURE   a cui affidare  i 
seguenti compiti: 
 
            
                                PRESTAZIONE RICHIESTA  
ADDESTRATORE 
 
 
 
 

DURATA DEGLI INCARICHI 
 
L’aspirante dovrà garantire la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 Durata dell’incarico : complessivamente 11 ore ad € 45,46 ogni ora (lordo Stato) 



da svolgere in 3 giornate 21/22/23 dicembre 2016 
 

COMPENSO 
 
 E’ previsto un compenso lordo onnicomprensivo di  : 
€ 260,00 lordo stato per ciascun Addestratore per un impegno di 5,30 ore cadauno 
per una spesa complessiva di € 520,00 lordo stato 
Sul  compenso spettante verranno applicate le ritenute previdenziali ed assistenziali 
stabilite dal contratto relativo al personale del comparto scuola 2006-Tabelle 5 e 6 per 
le ore di straordinario individuato dal CCNL nonché le ritenute IRPEF ( l’aliquota da 
applicare terrà conto della fascia di reddito dello stesso) e IRAP 8,5% . Sul compenso 
spettante saranno applicate le ritenute assistenziali, previdenziali ed erariali  prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge. Il costo degli esperti interni graverà interamente sul 
finanziamento comunitario e la liquidazione del compenso avverrà alla conclusione 
delle attività  e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato  a questa 
Istituzione Scolastica. 
L'attività  dovrà essere svolta  oltre l'orario di servizio e opportunamente documentata 
con apposita firma nel registro firme o altra documentazione che attesti l'impegno 
orario (verbale, ecc). 
 
 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Prerequisito inderogabile sarà il possesso delle competenze informatiche richieste. 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza  indirizzata al dirigente Scolastico e 
debitamente firmata,  esclusivamente consegnata a mano, entro le ore 10 del 
03/12/2016 presso l'ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica utilizzando 
l'Allegato 1.  
L'istanza dovrà essere corredata da curriculum vitae in formato europeo e 
autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di un 
GRUPPO DI LAVORO presieduto dal Dirigente Scolastico e composta dal Dirigente 
stesso, dalla prof.ssa Francesca Gartoni e dal DSGA che verbalizzerà la procedura. 
 
                                             CRITERI DI SCELTA 
 
Titoli ed esperienze lavorative 
 
ADDESTRATORE 

Valutazione MAX 10 punti 
 

 

Diploma di laurea e/o diploma di 
scuola secondaria di II grado ad 
indirizzo tecnico-informatico 

1 punto  

Esperienza scolastiche pregresse 
nell’ambito di progetti afferenti a 
tematiche 
oggetto del presente avviso 
 

2 punti   

Esperienze/competenze nel campo 
delle 
tecnologie innovative 
 

2 punti     

Incarico di Funzione strumentale 
tecnologie 

2 punti 
 

 

Incarico di referente in progetti 2 punti  



ministeriali afferenti a tematiche 
oggetto del presente avviso 

 

 
 
Titoli ed esperienze lavorative 
 

Valutazione MAX 10 punti 
 

 

Corsi di specializzazione e 
formazione sulle 
TIC applicate alla didattica 
 

5 punti   

Pregresse esperienze, in qualità di 
addestratore 

3 punti   

Attività ed esperienze pregresse di 
Funzione strumentale per le TIC o 
incarico similare 

2 punti   

 
 
La valutazione dei titoli esibiti sarà affidata al gruppo di lavoro presieduto dal D.S. che 
procederà alla valutazione qualitativa e alla comparazione dei curricoli e delle 
competenze certificate che dovranno risultare adeguati e coerenti ai contenuti e agli 
obiettivi specifici delle attività da svolgere.  
Qualora le candidature compatibili con i parametri del presente avviso non fossero 
superiori a 2 ,ed entrambe le candidature risultassero coerenti con i titoli richiesti ,la 
valutazione verrà effettuata direttamente dalla Dirigente Scolastica  senza bisogno di 
avvalersi della commissione  
Al termine dei lavori, il D.S. formerà la graduatoria che sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo dell’Istituzione e al sito Web  della scuola. 
 
La valutazione avverrà il giorno 05/012/2016 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento DEGLI INCARICHI 
anche in presenza di 2  sole domande  valide.  
 
L'attribuzione degli incarichi avverrà tramite  provvedimento.  
La durata dell’incarico inizierà dalla data della nomina  fino al 23 dicembre 2016. 
 
 

DISPOSIZIONI FINALI 
 
Ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 
I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 
verificare la posizione giuridico - economica dell'aspirante. 
 L'interessato gode dei diritti di  cui al citato D.Lgs 196/2003. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo dell'istituto e al sito 
web. 
                                          
 
 
                                                         F.to Il Dirigente scolastico 
                                                                 Dott.ssa Maria Masini 
                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                  sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs n.39/93 


